
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVIII Nº 1145 de 23 a 29 de fevereiro de 2024 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 2 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.669, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa  membros  para
composição  do  Conselho
Municipal  de  Esportes.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO  os  termos  constantes  do  processo
administrativo nº 0300001283/2024-PG-3;

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam  designados  para  compor  o  Conselho
Municipal de Esportes, nos termos da Lei nº 5.342, de 20 de
outubro de 2021, os seguintes membros:

I - Secretário de Esportes:
Carlos Donisete de Oliveira.

II - Diretor da Secretaria de Esportes:
Titular: Elizangela Cristina Saqueto;
Suplente: Sandro Rogerio Teixeira.

III - Representante da Imprensa Esportiva do Município:
Titular: Claudecir Veloso dos Santos;
Suplente: Rodrigo Dalla Bernardine.

IV – Representante do Conselho Regional de Educação
Física (CREF):

Titular: Renan Floret Turini Claro;
Suplente: Ademir Testa Junior.

V – Representante da Ordem dos Advogados do Brasil
de Jahu (OAB):

Titular: William Fernando Jorge;
Suplente: Ronaldo Midena Ferrucci.

VI - Representante de esportistas com deficiência:
Titular: Paulo Fernando Correa Pinto;

Suplente: Isabel de Godói.

VII - Representante de esportistas da melhor idade:
Titular: Mario Celso Campana Ribeiro;
Suplente: Renato Hilst Ribeiro.

VIII  -  Representante  dos  Técnicos  Desportivos  da
Secretaria de Esportes de Jahu:

Titular: Marcio Martins da Silva Santos;
Suplente: Francine Maria Aparecida Gomes.

IX - Representante da Secretaria de Educação:
Titular: Otávio Antônio Michellin;
Suplente: Orivaldo Candarolla.

X  -  Representante  da  Secretaria  de  Economia  e
Finanças:

Titular: Marco Aurélio Vieira Leite;

Suplente: Francisco Conte Ficho.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogado o Decreto nº 8.203, de 21 de
dezembro de 2021.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 22 de fevereiro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 641, de 19/02/2024 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria,  Ana  Meire  de  Oliveira,  a  partir  de
05/02/2024,  do cargo público  de Professor  de Educação
Infantil.

Nº 642, de 19/02/2024 – Exonera, a pedido, Antonio
Carlos  Antoniassi,  a  partir  de  09/02/2024,  do  cargo  de
provimento efetivo de Motorista I.

Nº 643, de 19/02/2024 – Exonera, a pedido, Cristiane
Banhol,  a partir  de 14/02/2024, do cargo de provimento
efetivo de Professor de Educação Básica I – 2º Cargo.

N°  644,  de  19/02/2024  –  Nomeia  Luísa  de  Oliveira
Rossi,  para  exercer  em  comissão,  o  cargo  de  Chefe
Administrativo, a partir de 19/02/2024.

Nº 645, de 19/02/2024 – Prorroga o afastamento da
servidora Juliana Roberta Vieira Sanches,  que continuará
prestando serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral de
São  Paulo  -  Juízo  da  63ª  Zona  Eleitoral  de  Jahu,
prevalecendo  a  presente  prorrogação  até  22/12/2024,
conforme consta dos autos do processo nº 0300007834-
PG/2023.

Nº 646, de 19/02/2024 – Prorroga o afastamento da
servidora Marisa Burgo Basilio, que continuará prestando
serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo -
Juízo  da  63ª  Zona  Eleitoral  de  Jahu,  prevalecendo  a
presente prorrogação até 22/12/2024, conforme consta dos
autos do processo nº 0300007834-PG/2023.

Nº 647, de 19/02/2024 – Prorroga o afastamento do
servidor  Daniel  Oliveira  Jorge,  que continuará  prestando
serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo -
Juízo  da  63ª  Zona  Eleitoral  de  Jahu,  prevalecendo  a
presente prorrogação até 22/12/2024, conforme consta dos
autos do processo nº 0300007834-PG/2023.

Nº 648, de 19/02/2024 – Prorroga o afastamento do
servidor  Diego  Nuñez  Garcia,  que  continuará  prestando
serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo -
Juízo  da  63ª  Zona  Eleitoral  de  Jahu,  prevalecendo  a
presente prorrogação até 22/12/2024, conforme consta dos
autos do processo nº 0300007834-PG/2023.

Nº 649, de 19/02/2024 – Prorroga o afastamento da



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 3 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

servidora  Daniela  Fernanda Grizzo  Moia,  que  continuará
prestando serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral de
São  Paulo  -  Juízo  da  63ª  Zona  Eleitoral  de  Jahu,
prevalecendo  a  presente  prorrogação  até  22/12/2024,
conforme consta dos autos do processo nº 0300007834-
PG/2023.

Nº 650, de 19/02/2024 – Prorroga o afastamento do
servidor Kelvin Thiago Giambelli, que continuará prestando
serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo -
Juízo  da  63ª  Zona  Eleitoral  de  Jahu,  prevalecendo  a
presente prorrogação até 22/12/2024, conforme consta dos
autos do processo nº 0300007834-PG/2023.

Nº 651, de 19/02/2024 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria,  Givoneti  Aparecida  de  Oliveira  Luzeti,  a
partir de 14/02/2024, do cargo de provimento efetivo de
Agente de Serviços Gerais I.

Nº  652,  de  19/02/2024  –  Designa  Sidney  Francisco
Medina  e  Tiago  Capobianco  Morando,  para  exercerem,
respectivamente,  as  funções  de  Gestor  e  Responsável
Técnico,  do  convênio  celebrado  com  a  Secretaria  de
Governo e Relações Institucionais, para a “Pavimentação de
Vias no Distrito Paz de Potunduva e Jardim Maria Luiza III” –
Convênio nº 103331/2022 – Demanda 023253 – Programa
Nossa  Rua,  conforme  Processo  Administrativo  nº
0300000258-PG/2024.

Nº 653, de 19/02/2024 – Concede 180 dias de Licença
Gestante  a  Camila  Cristina  Pontes  Bisso,  a  partir  de
07/02/2024.

N° 654, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
29/01/2024, a Flavia Godoy Aroni, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 655, de 19/02/2024 – Concede licença, para os dias
01 e 02/02/2024, a Natalia Toledo Gonçalves, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  656,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período da tarde do dia  02/02/2024,  a  Ivone Marra,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  657,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período  da  tarde  do  dia  02/02/2024,  a  Juliana  Cristina
Baltazar da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 658, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
02/02/2024, a Aline Lima de Paula, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 659, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
02/02/2024, a Eliane Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 660, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
02/02/2024, a Wesley Felicio, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 661, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
05/02/2024, a Vanessa Natalia Parro, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N°  662,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período da tarde do dia 05/02/2024, a Antonio Turino Vaz

de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 663, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
05/02/2024, a Ana Carolina Rioto, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 664, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
05/02/2024, a Bianca Baccar, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 665, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
05/02/2024, a Daniel Guilherme Moreira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 666, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
05/02/2024, a Simone de Oliveira Burgos Dua, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 667, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
06/02/2024, a Camelia Fernanda da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 668, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
06/02/2024, a Carlos Alexandre Vendrami, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 669, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
06/02/2024, a Juliana Marcelino, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 670, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
06/02/2024, a Ana Claudia Dario, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 671, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
06/02/2024, a Ana Keila Togni, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 672, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
06/02/2024, a Luci Carla Pirillo Monegatto, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 673, de 19/02/2024 – Concede licença, para os dias
07, 08 e 09/02/2024, a Talita Fabricio da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 674, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
07/02/2024, a Cintia Camargo Ramos, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 675, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
07/02/2024, a Diogo Francisco Chirnev, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 676, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
07/02/2024,  a  Marina  Massufero  Vergilio  Agostinho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 677, de 19/02/2024 – Concede licença, para os dias
07, 08 e 09/02/2024, a Maria da Conceição Barbosa Aguiar,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 678, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
07/02/2024, a Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 679, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
07/02/2024, a Camila Ramos Furlaneto Schmidth, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 4 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 680, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
07/02/2024, a Tatiana Huvos Fava, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 681, de 19/02/2024 – Concede licença, para os dias
08 e 09/02/2024, a Luciane Prado de Campos, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº  682,  de  19/02/2024  –  Concede  Licença,  para  o
período das 12 horas às 13h30min do dia 08 e para o dia
09/02/2023, a Analu Melotti Campese Rodrigues, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  683,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período da tarde do dia  08/02/2024,  a  Cintia  Aparecida
Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  684,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período  da  tarde  do  dia  08/02/2024,  a  Solange Moreira
Zupelli  dos  Santos,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 685, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
08/02/2024, a Miriam Leticia Domezi, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 686, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
08/02/2024, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 687, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
08/02/2024, a Wesley Felicio, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N° 688, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
09/02/2024,  a  Luciana Massolim Murça Pires,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  689,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período  da  tarde  do  dia  09/02/2024,  a  Juliana  Cristina
Baltazar da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 690, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
09/02/2024, a Diogo Francisco Chirnev, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 691, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
09/02/2024,  a  Fernanda Fabricia  da  Cunha Conduta,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 692, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
09/02/2024, a Mayane Ruiz Minutti, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 693, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
09/02/2024, a Sy Ribeiro Galvão, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 694, de 19/02/2024 – Concede licença, para os dias
09, 14 e 15/02/2024, a Celia Beatriz Baldi, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 695, de 19/02/2024 – Concede licença, para os dias
14 e 15/02/2024, a Silvia Maria de Lima Galvão, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 696, de 19/02/2024 – Concede licença, para os dias
14, 15 e 16/02/2024, a Janaina Araujo Luciano Bernardo, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 697, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
14/02/2024, a Flavia Caroline Borgo Garrito, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 698, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
14/02/2024, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 699, de 19/02/2024 – Concede licença, para os dias
14, 15 e 16/02/2024, a Micheli Tentor da Silva Damasceno,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 700, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
14/02/2024, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 701, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
14/02/2024,  a  Ana Cristina  Castilho  Marques,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 702, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
14/02/2024,  a  Renata  Fernanda  Cassaro  Madrona,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  703,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período  da  tarde  do  dia  15/02/2024,  a  Vanessa  Natalia
Parro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 704, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
15/02/2024, a Camelia Vendramini Mayotto, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 705, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
15/02/2024, a Denise dos Santos Torres, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 706, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
15/02/2024, a Ester Bortotto Antonio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 707, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
15/02/2024,  a  Jamile  Marlene  Giachini  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 708, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
15/02/2024, a Luciane Prado de Campos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 709, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
15/02/2024, a Mariana Didone Romin, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N°  710,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período da manhã do dia 15/02/2024, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  711,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período da tarde do dia 15/02/2024, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  712,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período da tarde do dia 15/02/2024, a Iara Aparecida Lopes
Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  713,  de  19/02/2024  –  Concede  licença,  para  o
período  da  tarde  do  dia  15/02/2024,  a  Solange Moreira
Zupelli  dos  Santos,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 5 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 714, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
15/02/2024,  a  Marina  Massufero  Vergilio  Agostinho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 715, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
15/02/2024, a Renata Juliana Sancini Bueno, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 716, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
15/02/2024,  a  Vanessa Aparecida Cardoso de Souza,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 717, de 19/02/2024 – Concede licença, para os dias
15 e 16/02/2024, a Adriana Alves, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 718, de 19/02/2024 – Concede licença, para o dia
16/02/2024, a Taina das Neves, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 719, de 19/02/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Julia  Cirsa  de  Lucena  Bertolotto,  referente  ao
período de 28/04/2017 a 01/12/2023.

N° 720, de 19/02/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Sandra Aparecida Arroyos da Silva, referente ao
período de 01/07/2017 a 03/02/2024.

N° 721, de 19/02/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Silvana Ribeiro dos Santos, referente ao período
de 28/05/2017 a 31/12/2023.

N° 722, de 19/02/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Sueli Aparecida Corradini, referente ao período de
14/02/2017 a 18/09/2023.

Nº  723,  de  19/02/2024  –  Instaura  Sindicância  para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300001136-PG/2024.

Nº 724, de 19/02/2024 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 7718-PG/2022.

Nº 725, de 19/02/2024 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 7138-PG/2023.

Nº 726, de 19/02/2024 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 7072-PG/2023.

Nº  727,  de  19/02/2024  –  Reconduz  a  2ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 708-PG/2018.

Nº  728,  de  19/02/2024  –  Reconduz  a  2ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 4106-PG/2023.

Nº  729,  de  19/02/2024  –  Reconduz  a  2ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 4108-PG/2023.

Nº 730, de 20/02/2024 – Concede Evolução Funcional
pela Via Acadêmica a Tatiana Germano Gonçalez da Silva,

Professor  de Educação Infantil  –  1º  Cargo,  passando da
Faixa 1 para a Faixa 2, Nível IV, Tabela I, Anexo II, da LC
438/2012, a partir de 07/02/2024.

Nº 731, de 20/02/2024 – Concede Evolução Funcional
pela Via Acadêmica a Tatiana Germano Gonçalez da Silva,
Professor de Educação Básica I – 2º Cargo, passando da
Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC
438/2012, a partir de 07/02/2024.

Nº 732, de 20/02/2024 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 1673-PG/2022.

Nº 733, de 20/02/2024 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 2543-PG/2022.

Nº 734, de 20/02/2024 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 0300000665-PG/2023.

Nº 735, de 20/02/2024 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 0300007137-PG/2023.

Nº  736,  de  20/02/2024  –  Reconduz  a  1ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 5543-PG/2022.

N° 737, de 21/02/2024 – Designa Rita Nubia Duarte,
Diretor, para substituir Mauricio Spina, Assessor, no período
de 01/04/2024 a 30/04/2024.

N° 738,  de 21/02/2024 –  Designa Jade Cristiane da
Costa,  Diretor,  para  substituir  Marcelo  Luiz  Salviato,
Secretário  Adjunto,  no  período  de  04/03/2024  a
23/03/2024.

N°  739,  de  21/02/2024  –  Designa  Danila  Francine
Rodrigues da Cruz, Agente Administrativo I, para substituir
Daniel Saltoratto, Chefe de Seção Técnica, no período de
25/03/2024 a 09/04/2024.

Jahu, 21 de fevereiro de 2024.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso:  Professor  de  Educação  Infantil  Edital
002/2022,

Professor de Educação Básica I Edital 002/2022,
Professor  de  Educação  Básica  II  –  Educação  Física

Edital 002/2022,
Inspetor de Alunos I - Edital 002/2022
Agente de Combate às Endemias – Edital 001/2020
Ofício: nº. 152/2024



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 6 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS
A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  CONVOCA  os

candidatos habilitados no Concurso Público para as classes
de Professor de Educação Infantil, Professor de Educação
Básica I, Professor de Educação Básica II – Educação Física,
Inspetor de Alunos I e Agente de Combate às Endemias, a
comparecerem em local  e  data  abaixo  relacionados,  a  fim
de  manifestar  interesse  pelas  vagas  oferecidas.  Os
candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do
horário estabelecido neste Edital, munidos de RG e CPF.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá
orientações  aos  candidatos  sobre  os  procedimentos  a
serem observados.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do
candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
Data: 28/02/2024
Local: Secretaria de Governo - RH
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h30
Professor de Educação Infantil
24º  Adriana  Del’Bianco  Moscardo  da  Silva  –  RG:

27.xxx.xxx-0
25º Vanessa Minetto Martins – RG: 47.xxx.xxx-7
26º Glaucia Minetto Martins – RG: 45.xxx.xxx-9
27º Caroline Aparecida Silvério – RG: 54.xxx.xxx-5
28º  Daniara  Cristina  Sacchardo  Ortolani  –  RG:

40.xxx.xxx-8

Horário: 09h30
Professor de Educação Básica I
33º Francielle da Silva Garcia – RG: 54.xxx.xxx-1
34º Lorena Luzetti – RG: 57.xxx.xxx-7

Horário: 10h00
Professor  de  Educação  Básica  II  –  Educação

Física
02º Gleice Machado da Silva Bononi – RG: 29.xxx.xxx-7

Horário: 10h30
Inspetor de Alunos I
29 Bianca Aline da Silva Negretti – RG: 46.xxx.xxx-5

Horário: 11h00
Agente de Combate às Endemias
03º  Maria  de  Fátima  Rodrigues  de  Souza  –  RG:

18.xxx.xxx-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 20 de fevereiro de 2024.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 041/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU – CONTRATADA: PREVEN OBRAS E SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA  LTDA-ME,  –  OBJETO:1º  TERMO  DE
ADITAMENTO  DE  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO
DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA REFORMA
DOS SANITÁRIOS PÚBLICOS DA PRAÇA ARRIGO CARINHATO
SITUADA NA RUA HUMBERTO RINALDI, DISTRITO DE POUSO
ALEGRE,  JAHU/SP  –  VALOR:  R$  84,42  –  MODALIDADE:
TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  027/2023  –  ASSINATURA  –
07/02/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 039/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
CONTRATADA: JUSSARA DE FATIMA ASSIS NINNO
OBJETO: 6º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO DE

LOCAÇÃO  DO  IMÓVEL  QUE  ABRIGARÁ  A  SEDE  DA
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 023/2018

VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 273.652,20 (60 MESES)
- ASSINATURA – 09/02/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA
RETIFICAÇÃO DE MATÉRIA DE RESPONSABILIDADE DA

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  JAHU  –  PUBLICADA  NA
IMPRENSA  OFICIAL,  DIÁRIO  OFICIAL  PODER  EXECUTIVO,
SEXTA-FEIRA,  09  DE  FEVEREIRO  DE  2024  –  PÁGINA  9–
REFERENTE AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE
ABRIGA  O  CENTRO  DE  APOIO  A  CR IANÇA  E  AO
ADOLESCENTE.

Onde se lê:"[...] CONTRATO Nº 0023/2023"
Leia-se:"[...]CONTRATO Nº 0023/2024"
JAHU, 22 de FEVEREIRO de 2.024.
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
MODALIDADE:  Chamamento  Publico  Nº  004/2023-

OBJETO:  EXECUÇÃO  DE  PROJETOS  ESPORTIVOS  E
PARADESPORTIVOS,  DENTRO  DAS  LINHAS  DE  AÇÃO  DE
ESPORTE  DE  FORMAÇÃO OU  SOCIAL,  PARADESPORTO E
ESPORTE DE RENDIMENTO, NO MÚNICÍPIO DE JAHU, PELA
ENTIDADE PARCEIRA, CONFORME PREVISTO NO PLANO DE
TRABALHO,  COM  TRANSFERÊNCIA  DE  RECURSOS
FINANCEIROS  PROVENIENTES  DE  DOTAÇÃO  FONTE  01.

ASSINATURA – 23/02/2024 -
- CONTRATO N.º 046/2024 – ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 7 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

DE JUDO TOKAI, CNPJ
Nº  23.899.8910/0001-27  –  VALOR:  R$  42.000,00

(Quarenta e dois mil reais)
- CONTRATO N.º 047/2024 – ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO

BENEFICENTE CRESCER
EM HARMONIA, CNPJ Nº 08.819.528/0001-07 – VALOR:

R$ 48.000,00
(Quarenta e oito mil reais)
- CONTRATO N.º 048/2024 – ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO

EDUCACIONAL,
ESPORTIVA E CULTURAL NAÇÃO CORINTHIANA,
CNPJ Nº 52.083.741/0001-87 – VALOR: R$ 48.000,00

(Quarenta e oito mil
reais)
- CONTRATO N.º 049/2024 – ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO

EDUCACIONAL,
ESPORTIVA E CULTURAL NAÇÃO CORINTHIANA,
CNPJ Nº 52.083.741/0001-87 – VALOR: R$ 48.000,00

(Quarenta e oito mil
reais)
- CONTRATO N.º 050/2024 – ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO

JAUENSE TENIS DE
MESA,  CNPJ  Nº  08.268.578/0001-35  –  VALOR:  R$

48.000,00
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

...........................................................................................................

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 043/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MANUTENÇÃO NO

CAMINHÃO  VW  MODELO  17-250  PLACA  CPV4552,
UTILIZADO  PELO  CORPO  DE  BOMBEIROS  DE  JAHU.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 22 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 045/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CONFECÇÃO

DE 01 (UM) LAUDO SOBRE VTN-2024.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 19 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 046/2024
OBJETO: 7.200KG HIPOCLORITO DE SÓDIO 12%, 25KG

SULFATO DE COBRE, 10KG SULFATO DE ALUMÍNIO E 10KG
CARBONATO DE SÓDIO

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
https://jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 20 de fevereiro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 47/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOLAS PARA SECRETARIA DE

ESPORTES, SENDO:
- 20 bolas de vôlei de quadra
- 08 bolas de vôlei de praia
- 10 bolas max 1000
- 05 bolas max 500.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 26/02/2024 A 28/02/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 22 de fevereiro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 50/2024
OBJETO:  CADEIRA  DE  RODAS  PARA  BANHO  COM

BRAÇOS REMOVÍVEIS  ATÉ  90  KG  EM CUMPRIMENTO DE
ORDEM JUDICIAL.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
https://jau.sp.gov.br/licitacoes
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 8 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

DE 26/02/2024 A 28/02/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 22 de fevereiro de 2024.
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 51/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESIDÊNCIA

TERAPÊUTICA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES EM
ATENDIMENTO A ORDEM JUDICIAL.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 22 de fevereiro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 28 (VINTE E

OITO)  PNEUS  205/75R16,  BEM  COMO  ALINHAMENTO  E
BALANCEAMENTO.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 21 de fevereiro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 058/2024
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 4  (QUATRO)  UNIDADES DE

SONDA  FOLEY  SILICONE  3  VIAS  Nº  18  (DEZOITO)  COM
BALÃO 30Ml (TRINTA MILILITROS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -

Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 20 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 060/2024
OBJETO: SERVIÇOS (PEÇA E MÃO-DE-OBRA) TROCA DO

JOGO DE PASTILHA DE FREIO E  RETIFICA DE DISCO DE
FREIO – VEÍCULO VW SAVEIRO RAYTEC 2020/2021

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 20 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 061/2024
OBJETO: SERVIÇOS (PEÇA E MÃO-DE-OBRA) – TROCA

DO  PINHÃO,  PORTA  ESCOVA,  PLANETÁRIA,  BUCHAS,
BATERIA  E  SERVIÇO  DE  MÃO-DE-OBRA  NO  MOTOR  DE
PARTIDA. VEÍCULO FIAT DUCATO ANO/ MODELO 2010/2011.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 20 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 064/2024
OBJETO:  SOL IC ITA  A  TROCA  DA  VALVULA

TERMOSTÁTICA COM COTOVELO, ADITIVO DE RADIADOR E
VENTOINHA  DO  VEÍCULO  RENAULT  LOGAN,  ANO  2018,
PLACA GJU-9032.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:

https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 9 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.
Jahu, 23 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 065/2024
OBJETO:  SOLICITA  A  TROCA  DE  ABRAÇADEIRAS,

ADITIVO, JOGO DE ANEL DO COLETOR DE ADMISSÃO, SELO
DO BLOCO E TUBO DE ÁGUA DO VEÍCULO CHEVROLET SPIN,
ANO 2019/2020, PLACA CRL2503.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 23 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 066/2024
OBJETO: SOLICITA A TROCA DO JOGO DE PASTILHAS

DE FREIO DIANTEIROCOM SENSOR,  BEM COMO RETIFICA
DOS  DISCOS  DO  VEÍCULO  RENAULT  MASTER,  ANO
2022/2023,  PLACA  GHT8J45.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 23 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 071/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM

NA CIDADE DE BRASÍLIA-DF NOS DIAS 13/03/24 A 16/03/24.
(CHECK-IN 13/03/24 E CHECKOUT 16/03/24 - TOTALIZANDO
3 DIÁRIAS).

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:

http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.
Jahu, 22 de fevereiro de 2024
DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 072/2024
OBJETO: TRANSPORTE PARA 12 (DOZE) SERVIDORES

DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 26/02/2024 A 28/02/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 22 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 073/2024
OBJETO: SOLICITA A MANUTENÇÃO DO TRATOR FORD

6610, ANO 1987, FROTA 40.005, PLACA FOR-6611.
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 26/02/2024 A 28/02/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 23 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  LICITAÇÃO
074/2024

A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados
a realização:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 074/2024
OBJETO:  SOLICITA A  COMPRA DE 48 (QUARENTA E

OITO) VIDROS LISOS PARA A INSTALAÇÃO NAS 2 (DUAS)
JANELAS DA SALA ADICIONAL DO ESCRITORIO DA OFICINA
MECÂNICA

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 23 de FEVEREIRO de 2024

https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
https://www.jau.sp.gov.br/licitacoes


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 10 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 075/2024
OBJETO:  SOLICITA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COM
MATERIAL DE INSTALAÇÃO DE LINHAS TELEFÔNICAS E PABX
NO PREDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 26/02/2024 A 28/02/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 23 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 076/2024
OBJETO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  SEGURO

AUTOMOTIVO
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

DE 26/02/2024 A 28/02/2024
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Jahu, 23 de fevereiro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

Secretaria de Educação
Secretaria de Educação

Portaria SE nº 039, de 22 de fevereiro de 2024

Dispõe  sobre  a  aprovação  e
homologação  do  Calendário
Escolar  do  ano  de  2024  de
Escola  de  Educação  Infantil
Particular  sob  jurisdição  da
Rede Municipal de Ensino de
Jahu.

A Secretária de Educação do Município de Jahu, tendo
em vista as competências que lhe são conferidas por lei e
com base na Lei nº 9.394/1996, resolve:

Art.  1º.  Fica  aprovado e  homologado o  Calendário
Escolar  do  ano  letivo  de  2024  da  Escola  de  Educação

Infantil Pedacinho do Céu.

Art. 2º. O Calendário Escolar do ano letivo de 2024 foi
previamente aprovado e homologado com vistas ao parecer
conclusivo dos Supervisores de Ensino desta Secretaria de
Educação do Município de Jahu.

Art. 3º. Deve, a Escola de Educação Infantil Particular,
dar amplo conhecimento das disposições contidas em seu
ca lendár io  à  comun idade  esco la r ,  sendo  de
responsabilidade da equipe gestora, pedagógica e docente
fazer cumprir as atividades, cargas horárias e dias letivos
previstos.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JAHU, em 22 de fevereiro de 2024

Profª. Drª. ELENIRA AP. CASSOLA
Secretária de Educação

...........................................................................................................

Secretaria de Saúde
Secretaria de Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE

CONVITE
Em cumprimento à Lei Complementar n.º 141, de 13

de janeiro de 2012, artigo 36, parágrafo 5º, a Secretaria de
Saúde convida toda população a acompanhar a Audiência
Pública que ocorrerá no próximo dia 28 de Fevereiro de
2024  –  19:00h  às  20:00h  nas  dependências  da
Câmara Municipal de Jahu  com a apresentação do 3º
Quadrimestre  de  2023  (setembro-dezembro)–  DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SECRETARIA DE SAÚDE.

Local: Plenário da Câmara Municipal de Jahu
Data: 28/02/2023
Horário: 19:00h

ANA PAULA RODRIGUES
Secretária de Saúde

...........................................................................................................

http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 11 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

0 

REPUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00) 

MUNICÍPIO DE JAHU 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

3º QUADRIMESTRE DE 2023 

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$ 

 EXERCÍCIO ANTERIOR 3º QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 563.902.141,81 577.954.057,79 

 R$ % R$ % 

Despesas Totais com Pessoal 5.536.004,12 0,98% 6.046.138,92 1,05% 

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)   32.943.381,29 5,70 

Limite Legal (art. 20) 33.834.128,51 6% 34.677.243,47 6,00 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR (caso ultrapasse os limites acima): 

III – DEMONSTRATIVOS: 

  
JAHU, 31 de Dezembro de 2023. 

 

Luiz Maurilio Moretti Mariana Voltani Augusto - Contadora - CRC 1SP255999/O-2 

Presidente da Câmara Municipal 

 

José Eduardo Costa Devides 

Agente de Controle Interno 

Inscrição de Restos a Pagar: 31/12 R$ 

Processados 213.023,19 

Não Processados 319.867,78 

Total da Inscrição: 532.890,97 

 

Disponibilidades financ.em 31/12 R$ 

Caixa 0,00 

Bancos – C/Movimento  

Bancos – C/Vinculadas 0,00 

Aplicações Financeiras 542.577,53 

Subtotal 542.577,53 

(-) Deduções:  
Valores compromissados a pagar até 31/12  

Total das Disponibilidades: 542.577,53 

 

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVOLEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 23 a 29 de fevereiro de 2024 Ano XVIII | Nº 1145 | Página 12 de 13

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 03/2024
09 de fevereiro de 2024.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE JAHU,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Em cumprimento ao disposto no artigo 198-A
do  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal,  designa  o
Vereador  Antonio  Luiz  Andretto  Júnior  para  constituir  a
Procuradoria Especial da Mulher para o exercício de 2024,
nos termos regimentais.

Art. 2º - Dê ciência aos demais Vereadores.
Art.  3º -  Este Ato entrará em vigor na data de sua

divulgação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU,
09 de fevereiro de 2024.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente do Poder Legislativo

de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf.

Resolução nº 303/2007.)
...........................................................................................................



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social
Telefone: (14) 3624-5077

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Empreendedorismo
e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3602-0777 | 3602-0770

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3602-1774

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Defesa Civil
Telefone: (14) 99855-3149

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1790

Imprensa O�cial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais
e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização

para impressão em tempo hábil.  

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777


		2024-02-23T19:57:44+0000




